a a a
Rem ea CAM ARA

E

ATA DA SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.06.28.1-PP

Ao 14º (decimo quarto) dia do mês de julho de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09h00min, na Câmara
Municipal de Horizonte/CE, situada à Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE, reuniu-se

a Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeada pela Portaria Nº 007/2023, de 02 de janeiro de 2023, composta
pelos servidores Samara Ferreira de Almeida - Pregoeira, Caio Cesar Mendes Rodrigues — Equipe de Apoio
e Pedro Roberto de Oliveira Almeida — Equipe de Apoio, com a finalidade de dar início aos procêdimentos
de recebimento, abertura e julgamento dos envelopes “01” e 02” concernentes à- licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.06.28.1-PP, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para

MUNICIPAL DE E

prestação de serviços de manutenção de equipamentos de refrigeração para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no termo de referência e edital.
Às 09:15 (nove horas e quinze minutos) do dia supra a Sra. Pregoeira declarou que estavam abertos os
trabalhos da presente licitação. Em seguida, procedeu a chamada das empresas interessadas, empresas
presentes a participar do presente certame, que entregassem os documentos de credenciamento bem como os
envelopes de Proposta de Preços e Documentos de Habilitação, sendo confirmada a participação de 16
(dezesseis) empresas para o presente Certame, sendo informado que 04(quatro) empresas, sendo elas
REFRIGERACAO SERVICE LTDA — CNPJ.: 28.032.119/0001-65, EXPLORATA PRODUTORA LTDA
— ME — CNPJ.: 19.206.602/0001-28, TRILHA LOCACOES E SERVICOS LTDA — ME — CNPJ.:
11.350.257/001-90 e ROTA DO SOL CONSTRUCOES, LOCACOES E SERVICOS LTDA — ME -
CNPJ.: 17.325.907/0001-23 protocolaram os envelopes “01 (PROPOSTA DE PREÇOS)”, 02.
(DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO) e respectivos documentos de credenciamento. Encerrado o

recebimento de envelopes e credenciamentos, foi lavrada a lista de presença e assinada pelos presentes.
Instados a rubricar a documentação, apresentaram-se apenas o(a)s Sr(a)s. Francisco Narcelio Cavalcante
de Oliveira, Francisco Olavo Bandeira Filho ce Luiz Carlos de Lima. Ato contínuo, a Pregoeira

informou que após a diligência referente aos documentos apresentados para a fase de credenciamento,
- declarou o seguinte resultado:

N PROPONENTE REPRESENTANTE . º SITUAÇÃO

1. [TRILHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 11.350.257/0001-90 ar copas COLARES “CREDENCIADA
Declara ser ME/EPP . oo :

2. ROTA DO SOL MARIO PAZ CAVALCANTE

CNPJ: 17.325.907/0001-23 CPF: 004.704 453-51 CREDENCIADA

Weclara ser ME/EPP :

3. REFRIGERAÇÃO SERVICE LTDA FRANCISCO OLAVO BANDEIRA ]

CNPJ: 28.032.119/0001-65 FILHO CREDENCIADA
Declara ser ME/EPP CPF: 032.808.623-10 =

4. o NÃO CREDENCIADA, descumpriu itens
22.1, almea a) e 4.3. do Edital , pois o

documento de identificação estava em cópia

simples, bem como item 2.1. do Edital, pois não
EXPLORATA PRODUTORA LTDA > apresentou documentação comprovando: ter

CNPI: 19.206.602/0001-28 Rai DSO TS DRA objeto social compatível com o objeto da
Declara ser ME/EPP E licitação, o que implica automaticamente a |:

impossibilidade de participação na presente
licitação; Os envelopes entregues ficaram em
poder desta Comissão e aguardando do licitante
a solicitação dos mesmos.

feria and

EE EE oriente

Ea]
 àx, Francisco Gudos Ximenes, 123 - Centro - Morizonie/iE - CEP: S2. 880078 A é

DARK: BE J326.,N07- FAX: 5 SESS NIo |ONDE GE yarigoni.oo » COF: BILAC É 8:

dE Geurmhorizonteoiicial é) câmaramunicipaidenormono-poderegisiativo ficeniarosQhorizonta ce leg br

ta?

   E à

E MARA MUNICIPAL

DE

      ADSN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

. CNPJ: 43.639. 821/0001-85

Não Declara ser ME/EPP   AUGUSTO DANTAS SOUZA NETO
CPF: 053.016.783-29

5, NÃO CREDENCIADA, descumpriu item 2.1
do Edital, pois não apresentou documentação
comprovando ter objeto social compatível com
o objeto da licitação, 6 que implica

FAL EXPRESS : : automaticamente a impossibilidade de
CNPJ: 40.419.613/0001-82 a DES DE LIMA | participação na presente licitação; Sendo

Declara ser ME/EPP O solicitado pelo representante presente na
licitação a devolução dos envelopes relativos as
propostas de preços e documentos de o
habilitação, o que foi atendido por esta |.
Comissão. de Dee

6. ATLÂNTICO AR CONDICIONADO . Í a
CNPJ: 41.430.976/0001-8 a a o DITO UBS CREDENCIADA

Declara ser ME/EPP o : Ea
7. DIFERENCIAL SERVIÇOS E .

- EMPREENDIMENTOS MARCELO CARNEIRO LIMA
CNPJ: 24.880.194/0001-25 CPF: 001.434.603-66 CREDENCIADA

o Declara ser ME/EPP
8. RE SOUSA CONSTRUÇÕES FRANCISCO NARCELIO

CNPJ: 40.560.312/0001-74 CAVALCANTE DE OLIVEIRA CREDENCIADA
Declara ser ME/EPP CPF: 101.761.013-49 :

9, NÃO CREDENCIADA, descumpriu item 2.1
, do Edital, pois não apresentou documentação

comprovando ter objeto social compatível com
. - o objeto da licitação, o que implica

MULT COMMERCE LTDA ALISON MOURA COSTA automaticamente a impossibilidade de
CNPJ: 11.488.845/0001-94 CPF: 024.882.463-52 participação na presente licitação; Sendo

Declara ser ME/EPP solicitado pelo representante presente na

licitação a devolução dos envelopes relativos as

propostas de preços e documentos de
habilitação, o que foi atendido por esta
Comissão. .

10. NÃO CREDENCIADA, descumpriv 22.1,!
pois a declaração de pleno conhecimento;
apresentada não esta assinada, ec sem

representante presente para sanar o err
indicado, motivo pelo qual incorre o item 2.4.

, « do Edital “A incorreção ou não apresentação da

Ma O | o BRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA | declaração de pleno conhecimento, de aceitação
CNPJ: 43.570.564/0001-72 CPF: 628.560.623-42 e de atendimento às exigências quanto, à

Declara ser ME/EPP proposta de preços e aos documentos de .
habilitação - previstas no edital, alínea “b” do |*-
“subitem 2.2.1, importa na impossibilidade de

participação no certame” Os envelopes
entregues ficaram em poder desta Comissão é,
aguardando do licitante a solicitação . dos |
mesmos. o. É

11. NÃO CREDENCIADA, pois não apresentou
documento hábil, descumprindo item 2.2.3. do
respectivo edital. Dessa forma de acordo com o
item 2.3: A incorreção ounão apresentação do
instrumento de mandato, dá-.comprovação de
que se trata o subitem 2.2.3 ou dos documentos

K & A COMERCIO E SERVIÇOS CAUÃ RIBEIRO DE SOUZA tratados nas alíneas “a” e “c” do subitem 2.2.1,
CNPJ: 49.346.365/0001-61 CPF: 615.704.473-06 implicará no não credenciamento do licitante, e

Declara ser ME/EPP por consequência, na impossibilidade de
formular novas ofertas e lances de preços na
fase de disputa de preços, nem poderá se”
manifestar durante o transcurso do pregão,
incluindo também a impossibilidade de interpor
recurso, valendo-se, para todos os efeitos, dos

termos de sua proposta escrita.
12.

CREDENCIADA

E Dermirorizontenficial €3 carmararmunios

So. Francisco Gudes Ximerios, 123 - Centro - Merizonie/0E - CEP: 62. aAs0.D7B

FIGO | CNE 212 797/0001-06 - ASF: 08. 920. 445.2 PABR: SE ZEZGITO! - PAX AS E

$

Sa
dehorizonta-poderiegistativo icontatosBisrizonte ce lug by

ERR nr

mo

13. . NÃO CREDENCIADA, descumpriu item 2.1

do Edital, pois não apresentou docimentação: .

comprovando ter objeto social compatível com
, o objeto da licitação, o que implica

CARSAU COMSERV EIRELLI ANTONIO COSTA DE LIMA automaticamente a impossibilidade de
CNPJ: 23.156.411/0001-76 CPF: 285.031.633-49 participação na presente . licitação; Sendo

Declara ser ME/EPP solicitado pelo representante presente na
licitação a devolução dos envelopes relativos as
propostas de preços e documentos de
habilitação, o que foi atendido Por esta o

, Comissão.

14. |. REATE SERVIÇO AUTORIZADO LUIZ CARLOS DE LIMA . “

CNPJ: 35.236.389/0001-53 CPF: 862.327.703-15 CREDENCIADA

Declara ser ME/EPP É e
15. NÃO CREDENCIADA, pois apresentou

documento. hábil de credenciamento 'd
instrumento particular em cópia simples e sem
reconhecimento em cartório da firma do
outorgante, descumprindo item 2.2.3. e 4.3 do

respectivo edital. Dessa forma de acordo com o
: item 2.3: A incorreção ou não apresentação do

SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO instrumento de mandato, da comprovação de
: " IMPERIAL LTDA GABRIEL ELIAS CAMPOS DIAS que se trata o subitem 2.2.3 ou dos documentos

CNPJ: 35.959.058/0001-41 CPF: 163.519.446-60 tratados nas alíneas “a” e “c” do subitem 2.2.1,

Declara ser ME/EPP implicará no não credenciamento do licitante, e
por consequência na impossibilidade de
formular novas ofertas e lances de preços na
fase; de disputa de preços, nem poderá se
manifestar durante o transcurso do pregão,
incluindo também a impossibilidade de interpor
recurso, valendo-se, para todos os efeitos, dos

termos de sua proposta escrita.
    16. | INFORGRAF COMERCIO E SERVIÇOS

CNPJ: 35.432.845/0001-30 JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO NETO
CPF: 015.111.563-09 nad

Declara ser ME/EPP

Feito o credenciamento respectivo, passou-se para abertura dos envelopes “01” Proposta de Preço, sendo
disposta para vistos e rubricas dos presentes. Diante da necessidade de Analise e classificação das propostas
e do adiantar da hora, a sessão foi suspensa. marcado seu retorno para o dia 19 de julho de 2023 às 09:00h,

“cientes os presentes. Logo após a Pregoeira perguntou aos presentes se existira por parte dos mesmos,.
alguma manifestação ou apontamento, o que responderam não haver nada a indagar. Nada mais para.

constar foi encerrada a presente sessão às 14h35min (duas horas e trinta e cinco minutos) e lavrada a
presente Ata, que vai assinada pelos membros desta Comissão e pelos licitantes presentes.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Função . Nome Assinatura

Pregoeira: | Samara Ferreira de Almeida Somana e. Ennesre, de Aeneade

Membro | Caio Cesar Mendes Rodrigues
' Suplente: Arca

] o ' Ú
Equipe de | pedro Roberto de Oliveira Almeida /

apolo: ?

LICITANTE:(S) PARTICIPANTE(S)

Nº PROPONENTE REPRESENTANTE ASSINATURA

sa especies

dm». Frangiaco Ruses Ximeros, 23 - Centro « Morizonto/CE - CEB: sp ssc.n78

PAfRM: GE GI3GMNO! - FAX AS ESSO É CNDT QUILO T/0001-00 - COF: 08.,920.445-2

dB Ghormhorixontesficia! 43 câmaramunicipaideharizente-poderiegisiativo ficoratosQhorizontaca.leg.br

EM

fes 0h CÂMARA MUN
id & A
E
NES RP É

T [TRILHA LOCACÕESE SERVICOS | PEGO SOUZA COLARES
| LIDA CPF: 055.168.233-74 CNPJ: 11.350.257/0001-90 : 055.168.

1 comasosor. = — PUAROFAZENTALEAE CNPJ: 17.325.907/0001-23 : 00.704,
9 o a " T 4

3. [REFRIGERAÇÃO SERVICE LTDA | FRANCISCO OLAVO
CNPJ: 28 032.119/0001-65 BANDEIRA FILHO : 28.032. 1 CPE: 032.808.623-10

2. |EXPLORATA PRODUTORA LTDA | RAFAEL MAIA BATISTA
CNPJ: 19.206.602/0001-28 FERREIRA | Ca CS , CPF: 089.260.514-63

5. FAL EXPRESS ER ANCISCO ARLINDO DE

CNPJ: 40.419.613/0001-82 CPF: 212.209.563-68
+ 8. |ATLANTICO AR CONDICIONADO | JOSE ARNALDO VERAS

CNPJ: 41.430.976/0001-81 RODRIGUES :41,430.976/0001- CPF: 384.677.717-04
7. | DIFERENCIAL SERVIÇOS E MARCELO CARNEIRO

| EMPREENDIMENTOS LIMA
CNPJ: 24.880.194/0001-25 CPF: 001.434.603-66

E : FRANCISCO NARCELIO
RE SOUSA CONSTRUÇÕES CAVALCANTE DE OLIV

CNPJ: 40.560.312/0001-74 EIRA
| , CPE: 101.7/61.013-49

9. MULT COMMERCE LTDA O DE BaS nas
CNPJ: 11.488.845/0001-94 * 024.882.463-

10. | ALIMAX CONSTRUÇÕES E GABRIEL DOS SANTOS
SERVIÇOS LIDA OLIVEIRA

CNPJ: 43.570.564/0001-72 CPF: 628.560.623-42
1. | & E A COMERCIO E SERVIÇOS E GLo Don aa DO ZA

- CNPJ: 49.346.365/0001-61 : 615.704.473-
712. | ADSN COMERCIO E SERVIÇOS [AUGUSTO DANTAS SOUZA

— LIDA NETO
CNPJ: 43.639.821/0001-85 CPE: 053.016.783-29

13.) CARSAU COMSERVERELII | E Doe. no VA
— CNPJ: 23.156411/0001-76 CPF: 285.031.633-

14. | REATE SERVIÇO AUTORIZADO E BE SD TO
CNPJ: 35.236.389/0001-53 Wed dd da dido

15. JERVIÇOS DE AR CONDICIONADO | GABRIEL ELIAS CAMPOS
IMPERIAL LTDA DIAS

CNPJ: 35.959.058/0001-41 CPF: 163.519.446-60
16. | INFORGRAF COMERCIO E JOSE ALEXANDRE DE

SERVIÇOS ARAUJO NETO
CNPJ: 35.432.845/0001-30 CPF: 015.111.563-09

5

dv. Proncisco Gudes Ximenss, 123 - Centro - Horizonis/CE - CEP: 62.890.078 ps

DABXK: 85 3336.7107 - FAX: 85 3B36.N26 | CND DLL ToOV/GGUI-DD - COF; 06.920.446-2

da Gomborizantesficiatg) câmararmunicipeidehorizonte-poderiegistativo ficormansQhorizonte.cs.log.br

ATA DA SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.06.28.1-PP

Ao 19º (decimo nono) dia do mês de julho de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09h00min, na Câmara
- Municipal de Horizonte/CE, situada à Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE, reuniu-se -

a Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeada pela Portaria Nº 007/2023, de 02 de janeiro de 2023, composta
pelos servidores Samara Ferreira de Almeida - Pregoeira, Caio Cesar Mendes Rodrigues — Equipe de Apoio
e Pedro Roberto de Oliveira Almeida — Equipe de Apoio, com a finalidade de dar início aos procédiméntos
julgamento da documentação constante dos envelopes “01” (proposta de preços) e abertura e julgamento da
documentação constante no envelope “02”(documentos de Habilitação) concementes à- licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.06.28.1-PP, cujo objeto é Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção de equipamentos de refrigeração para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no termo de
referência e edital. Às 09:25 (nove horas e vinte e cinco minutos) do dia supra a Sra. Pregoeira declarou que

- estavam reabertos os trabalhos da presente licitação. Em seguida, procedeu a chamada das empresas
“interessadas, empresas presentes a participar do presente certame, lavrando; a lista de presença. Em seguida

informou o resultado da análise da proposta de preços das empresas participantes realizadas pela
Pregoeira e sua Equipe, onde foram declaradas CLASSIFICADAS conforme MAPA DE

- PREÇOS/LANCES:

E o "AUEGAMENTO PELO MENOR VALOR GLOBAL. Ie
VATOR GLOBAL ESTIMADO DA LICITAÇÃO: Pr pf E RSA IA

, ” VALOR. E; To ; “RESULTADO - DESCRIÇÃO INICIAL R$ o 1 raves | E 3 LANCE - J FINAL À A

REATE SERVICO Cc [TO Tere A
css AL DO [7 R$ | AUSENTE o “7L459,00 | “CNPJ: 35.236. 389/0001:53 1-71,459,00. De O a
INFORGRAF COMERCIO E R$ es

2 | SERVIÇOS -CNPJ:35.432.845/0001-30] 95.390,00 AUSENTE
“| REFRIGERAÇÃO SERVICELIDA- | R$ | vil 5 CNPI28.032.1190001.65. | 9990000 | SEMLANCE |

4 RE SOUSA CONSTRUÇÕES-CNPI R$
40.560.312/0001-74 100 000.00

“| SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO | ps | DS AT
ERIAL LTDA-CNPE po R$ [oo o

o 35, 959.058000-41 0 | 30105255
— ADSN COMERCIO E SERVIÇOS R$

LTDA-CNPJ:43.639.621/0001-85 | 111 749,6)
- DIFERENCIAL SERVIÇOSE |)

AMPREENDIMENTOS-CNPI: | R$

CT) -24,880.194/0001-25: “o 178.00

8 “ TRILHA É OCAÇÕES E SERVICOS R$
LTDACNP3:11.350.257/0001-90 124.894,42

ROTA DO soL “CNPJ: 17. 325. 997/0001 - o R$
33: 124 89442 -

10 “KILANTICO AR CONDICIONADO: R$
CNPJ:41.430,976/0001-81 124 894.42

“Mu “|: R & COMERCIO ESERVIÇOS- | R$
ANT 15: CNPJ:49.346.365/0001-61 | IM 89442.

Em seguimento aos trabalhos, conforme classificação apresentada, passou-se para a abertura do
envelope — “02” documentos de habilitação da empresa REATE SERVIÇO AUTORIZADO-
CNPJ:35.236. 389/0001-33, verificada por esta Comissão, constatou-se que a mesma está
INABILITADA, pois descumpriu item 6.5.2, alínea “a)” e alínea “a. 1)”, ao não apresentar atestado ou
certidão de responsabilidade técnica do seu profissional técnico acompanhada de acervo com registro de

    E

fm, Francisco Gudeas Ximenos, 123 - Centro - Hosizonte/CE * LEP GLRSODT7S os :
FARA BS GESTO - FAX: AS B52E.N3O | CNEN OLL TOV00O01-0D - COF: 05.030,446-2 pm

dE Bemhorizontenticial gd câriarenmenicipaidshorigontepoderioginistiy 0 bcurratosmhorzonts ce logar

CAM          RA MUNICIPAL DE
atestado. Seguindo a ordem de classificação, foi aberto o envelope “02” relativo aos documentos de
habilitação da empresa INFORGRAF COMERCIO E SERVIÇOS -CNPJ:35. 432.845/0001-30, .

constatada que a mesma se encontra INABILITADA, descumprindo item 6.5.1 alíneas “a)”, Db)”,
deixou de apresentar Certidão de registro da pessoa jurídica expedida pelo Conselho Regional de

" - Engenharia e Agronomia — CREA, ou pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo = CAU, em que |

conste no quadro de responsável técnico pelo menos um técnico profissional de nível superior -
habilitado devidamente reconhecido pela entidade comipetente, bem como descumpriu item'6.5.2, alínea
“ay” e alínea “a.1)”, ao não apresentar atestado ou certidão de responsabilidade técnica do seu

— profissional técnico acompanhada de acervo com registro de atestado. Ato continuo, seguindo a ordem
“de classificação do presente processo, foi aberto o envelope “02” relativo aos documentos de

habilitação da empresa REFRIGERAÇÃO SERVICE LTDA-CNPJ:28.032.119/0001-65, após.
análise, verificou-se que a empresa está HABILITADA. Toda documentação foi colocada à disposição
dos presentes para rubricas. A Senhora Pregoeira declarou VENCEDORA do presente Certame, com o
menor valor global e por ter cumprido com todas as exigências do Edital, a empresa
"REFRIGERAÇÃO SERVICE LTDA-CNPJ:28.032.119/0001-65 com o valor total de R$99.900,00
(noventa e nove mil e novecentos reais). Logo após a Pregoeira perguntou ao(s) licitante(s)
participante(s) se existira por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão

- da Comissão. O representante da empresa presente não manifestou intenção de entrar com recurso,
concordando com os procedimentos do certame com a renúncia a todos os prazos recursais. Nada mais
para constar foi encerrada a presente sessão às 10:53horas (dez horas e cinquenta e três minutos) É
lavrada a presente ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe, e licitante presente.

PREGOEIRA É EQUIPE DE APOIO
Função — Nome Assinatura

Pregoeira: | Samara Ferreira de Almeida Dcumane Comeino de Almei de

Membro | Gaio Cesar Mendes Rodrigues Suplente: 8 Paul Eros Vioa molas ,

Equipe de | pedro Roberto de Oliveira Almeida / AN |. q “SI | apoio: - X. Pam Lt]

=; ' LICITANTE(S) PARTICIPANTE(S)

Nº "PROPONENTE REPRESENTANTE ASSINATURA

| [REFRIGERAÇÃO SERVICE LTDA | FRANCISCO OLAVO Fce PA vo. Be Stbno : / BANDEIRA FILHO CNPJ: 28.032.119/0001-65 CPF. 032. 808.623.10 EU
sr . . +VDLD-— í,

   emma en ERRA

Sm Froncisco Eudes Ximernos, 123 « Centro - Nerizonte/o E. CEP SLB DTE

BAisd RE ESSA NO! - FAX: BS ZZSS ISO | CNRM DZ TELTSVICOSLOD « COF: DECO SGBD

E Germbhorizonteoficialés câmaramunicipsldehorizemo- noder iegisiaitro feconiatosherizonis os lag er